Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Афанасовская средняя общеобразовательная школа Корочанского

района Белгородской области»

ПРИКАЗ

29 декабря  2022 года                                                                 № 366

Об утверждении списка учебников,

используемых в образовательном процессе

в  2023 / 2024 учебном году

  На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от

13.07.2015) "Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о

выборе учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования; приказа Министерства образования и

науки РФ от 28.12.2018 № 345 «Об утверждении федерального перечня

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования»

 приказываю:

1.Утвердить список учебников и рабочих тетрадей, используемых в

образовательном процессе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Афанасовская СОШ»  в 2023/2024

учебном году (Приложения № 1, 2).

2.Учителям  школы осуществлять образовательный процесс в 2023/2024

учебном году по учебникам и рабочим тетрадям, включенным в список,

утвержденный п. 1 настоящего приказа.

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

Богачеву Н.В.

Директор школы  :                                                     С.А. Артебякин

Приложение

к приказу№ 366 от 29.12.2022

 Список учебников   на 2023-2024 учебный год

МБОУ «Афанасовская СОШ Корочанского района Белгородской области»

Наименования учебников, используемых при реализации

рабочих программ с указанием авторов, издательство

Класс

Русский язык. Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. -

М.: Вентана-Граф;

3-4

Русский язык . Канакина В.П., Горецкий В.Г.; - М.;Просвещение 1-2

Русский язык. Азбука. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина

М.В.;. М.: Просвещение

1

Русский язык. . Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.; М.:

Просвещение

5-6

Русский язык. Разумовская М.М., Львова С. И., Капинос В.И., Львов В.В.- М.:

Дрофа

7-9

Русский язык.Базовый Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др-

М.;Просвещение

10

Русский язык.Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. М.: Русское слово 11

Русский родной язык.Александрова О.М. Вербицкая Л.А. 1-9

Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.; -

М.;Просвещение

1-2

Литературное чтение.Виноградова Н.Ф.,Хомякова И.С.- М.: Вентана-Граф 3-4

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова. Литературное чтение на родном

русском языке.Учебное пособие. - М.;Просвещение
1-4

Литература. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.; 5-6

Литература Меркин Г.С. М.:Русское слово 7-9

Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. Родная русская литература.

Учебное пособие. - М.;Просвещение
5-9

 Литература . Лебедев Ю.В.; М.: Просвещение 10

Литература. Зинин С.А., Чалмаев В.А. – М.: Русское слово 11

Английский язык. Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. М.: Просвещение 2

Английский язык. Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. М.: Просвещение 5-6

Английский язык. Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд, Оралова О.В. / Под

ред. Вербицкой М.В. М.: Вентана-Граф

3-4. 7-9.11

Немецкий язык. Второй иностранный язык.Аверин М.М. .-М.: Просвещение 8-9

Математика . Моро М.И. и др. .-М.: Просвещение. .-М.: Просвещение 1-2

Математика. Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А.- М.: Вентана-Граф 3-4

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.; .-М.: Просвещение 5-6

Математика. Алгебра. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под

ред. Теляковского С.А.; .-М.: Просвещение.

7

Алгебра. Мерзляк  А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. М.: Вентана-Граф 8-9

Математика. Геометрия. 7-9 класс. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и

др.-М.: Просвещение

7

Геометрия. Мерзляк  А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. М.: Вентана-Граф 8-9

Вероятность и статистика Высокий И.Р. 7-9. .-М.: Просвещение 7

Геометрия. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Позняк Э.Г., Юдина И.И.-

М.: Просвещение

10-11

Алгебра и начала математического анализа .Алимов Ш.А.-М.: Просвещение 10-11

 Физика. Пѐрышкин А М.:  - М.;Просвещение 7

Физика. Пѐрышкин А М.:  М.: Просвещение 8-9

 Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.-М.: Просвещение 10-11

Чаругин В.М. Астрономия- М.: Просвещение 10-11

Информатика. Босова Л.Л., Информатика. Босова Л.Л.-  М.: Просвещение 7

Информатика. Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.- М.: Бином. Лаборатория знаний 8-11

Окружающий мир . Плешаков А. А.;- М.: Просвещение 1-2

Окружающий мир. Виноградова Н.Ф. -М.: Вентана-Граф 3-4

География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. М.:Просвещение 5-8

География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. М.:Дрофа 9

География. Современный мир. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. –

М.: Просвещение

10,11

Биология.  Пасечник В.В., - М.: Просвещение (Линия жизни) 5-8

 Биология.  Пасечник В.В., - М.: Просвещение 9

Биология. Общая биология. Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И., М.:Дрофа 10-11

Химия. Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г.- М.: Просвещение 8-9. 11

Химия. Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов А.А., Лунин В.В.; под

ред. Лунина В.В. Углублѐнный уровень. .- М.: Просвещение

10

История Древнего мира. Вигасин  А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.- М.:

Просвещение

5

Всеобщая история. История Средних веков. Агибалова Е. В., Донской Г. М. / Под

ред. Сванидзе А.А- М.: Просвещение

6

История России.      Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./ Под

ред.Торкунова А. В.- М.: Просвещение

6-9

Всеобщая история. История Нового времени,  1500 – 1800. Юдовская А.Я., Баранов

П.А., Ванюшкина Л.М. ./Под ред.Искендерова А.А. -М.: Просвещение

7

Всеобщая история. История Нового времени, 1800-1900.      Юдовская А.Я., Баранов

П.А., Ванюшкина Л.М. ./Под ред.Искендерова А.А.- М.: Просвещение

8

Всеобщая история. История Нового времени.    Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М. ./Под ред.Искендерова А.А.- М.: Просвещение

9

История России., 1914-1945 годы. 10 класс. Базовый уровень. Учебник. (в 2 частях).
Мединский В. Р., Торкунов А. В. - М.;Просвещение

10

История. История Росcии. 1946 год - начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень»
Мединский В.Р., Торкунов А.В. - М.;Просвещение

11

История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень.
Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 2023 год издания- М.;Просвещение

10

История. Всеобщая история. 1946 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый
уровень. Мединский В. Р., Чубарьян А. О.  2023 год издания- М.;Просвещение

11

Обществознание.   Боголюбов Л. Н., Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. И. и др. /
Под ред. Боголюбова Л. Н., Ивановой Л.Ф. М.: Просвещение

6-11

Право. Боголюбов Л.Н. М.: Просвещение 10-11

Экономика. Хасбулатов Р.И.М.: Дрофа 10-11

Финансовая грамотность .Цифровой мир Толкачева С.В.- М.: Просвещение 10

Музыка. Сергеева Г.П., Критская У.Д. М.: Просвещение 1-8

Изобразительное искусство. Неменская Е.Д.,Коротеева Е.И./под ред.Неменского

Б.М.

1-4

Изобразительное искусство. Горяева Н.А.,Островская О.В./под ред.Неменского

Б.М. М.: Просвещение

5-8

Изобразительное искусство. Питерских А.С. ./под ред.Неменского Б.М. М.:

Просвещение

8

Технология. Лутцева Е.А.- М.: Просвещение 1-2

Технология. Лутцева Е.А.- М.: Вентана-Граф 3-4

Технология. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.;- М.: Просвещение 5-6

Технология. Тищенко А.Т.- Вентана-Граф 7-8

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В. И др. Физическая культура-

М.;Просвещение
3-4

Физическая культура. Матвеев А.П.; - М.: Просвещение 1-2. 5-6

Физическая культура. Виленский М. Я., Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. и др. /

Под ред. Виленского М. Я - М.: Просвещение

7-9

Физическая культура Лях В. И.- М.: Просвещение 10-11

Основы безопасности жизнедеятельности. Хренников Б. О., Гололобов Н. В.,

Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под ред. Егорова С. Н.; - М.: Просвещение

5-6. 10

Основы безопасности жизнедеятельности. Ким С.В.,Горский В.А.    11

Основы безопасности жизнедеятельности.   Виноградова Н.Ф., Смирнов А.Т..-  М.:

Вентана-Граф

8-9

Учебники для учащихся с ОВЗ

Наименование класс

Баранов М.Т.Русский язык (Для уч. С наруш зрения) 6 1

Чтение Ильина С.Ю. 6 1

Пасечник В.В.Биология (Для уч.  С наруш зрения) 6 1

Альшаева Т.В. математика  (для уч с  интеллект

наруш)

6 1

Комаров С.В.Основы социальной жизни 6 1

Приложение 2

к приказу№ 366 от 29.12.2022

 Список рабочих тетрадей на 2023-2024 учебный год

МБОУ «Афанасовская СОШ Корочанского района Белгородской области»

1 кл. Горецкий В.Г Прописи. 1 класс. В 4 частях.

1-2 кл. Канакина В.П.
Русский язык. Рабочая тетрадь. В 2

частях.

3,4  кл. Кузнецова М.И.
Русский язык.  Пишем грамотно.

Рабочая тетрадь. В 2 частях.

2кл Быкова Н.И. Дули Д. Английский язык.. Рабочая тетрадь

3,4  кл.

Вербицкая М.В.,

Оралова О.В., Эббс

Б., Уорелл Э., Уорд Э

Английский язык. . Рабочая тетрадь

1-2  кл. Моро М.И.
Математика.. Рабочая тетрадь. В 2

частях.

3,4  кл.
Рудницкая В.Н.,

Юдачева Т.В.

Математика.  Рабочая тетрадь. В 2

частях.

1-2 Плешаков А.А. Окружающий мир.  Рабочая тетрадь

3,4 кл. Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. . Рабочая тетрадь